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1) OBSERVE A SEQUENCIA DE SILABAS ABAIXO:

BA TA PA VA

- PINTE O NUMERAL ABAIXO QUE POSSUI AS SILABAS INICIAIS NA SEQUENCIA ACIMA.

BANANA CAVALO

BA CA < RA CA

NA NA VA LA

TA || RA RA |1 LO

ﬂ FICHA DE LEITURA DO P]]
A PETECA
PIA PODE POTE

A PETECA PULA
NO PE DO PATO PAPA PAI PATETA
O PATO VE A PETECA .
A PETECA PIA PAPO PAO TAPETE
DE PE EMPE PAPAI PAPADA TIPOIA
DE MAO EM MAO

- O PAVAO VIU A PIPA E VOOU.
AO VOAR, O PAVAO BATEU NA PIPA E A PIPA CAIU NO PE DO PATO. 1




3) COMPLETE O NOME DAS FIGURAS COM AS SILABAS QUE ESTAO FALTANDO E DEPOIS
COPIE:

PI Q‘V/ TECA SA
_ S
PA IXE PANE______
ﬁ =
\
FICHA DE LEITURADO T
CADE O TATU? \ TATO TUBO TABUA
(FOLCLORE) '

A o TAPA TUDO TAPETE
ALO, O TATU TA Ai? )
NAO, O TATU NAO TA. : PATO TUBA PATE
MAS A MULHER DO TATU TANDO, TETO TOPA ATA
E O MESMO QUE O TATU TA!

AH, ENTAO TA!

- ATIA TANIA COMEU TODO O PATE?

- O TUTU ESTA MUITO BONITO E GOSTOSO! TOPA?

4) LEIA O TEXTO ABAIXO:

TENHO UM CACHORRINHO
CHAMADO TOTO

ELE E MALHADINHO

DE UMA BANDA SO.

(FOLCLORE)

A) O NOME DO CACHORRINHO E:

( )LULU ( )TOTO ( ) PLUTO
B) ELE E:

[ 4
( ) DANADINHO ( ) MALHADINHO ( ) FOFINHO ¢

C) O TOTO E UM:

( ) GATO ( ) CACHORRO ( ) PEIXE

( ) PAPAGAIO




5) NUMERE AS PALAVRAS DE ACORDO COM O NOME DAS FIGURAS:

APITO

TIJOLO

TATU

TOMATE

PETECA

O DOCE PERGUNTOU PRO DOCE:
- QUAL E O DOCE MAIS DOCE?

O DOCE RESPONDEU PRO DOCE
QUE O DOCE MAIS DOCE
ERA O DOCE DE BATATA-DOCE.
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DE ACORDO COM O QUADRO, RESPONDA:
A) QUANTOS ANIMAIS DE CADA O SENHOR JOAQUIM TEM NA FAZENDA?

COELHO PORCOS CAES GALINHAS

B) QUAL ANIMAL O SENHOR JOAQUIM TEM EM MAIOR QUANTIDADE?

C) QUANTOS PORCOS O SENHOR JOAQUIM TEM A MAIS QUE CAES?

D) SE O SENHOR JOAQUIM COLOCAR COELHOS E CAES JUNTOS, QUANTOS ANIMAIS
TERA?
E) SE O SENHOR JOAQUIM DER 3 GALINHAS AO SEU VIZINHO, FICARA COM QUANTAS
GALINHAS?
F) SE O SENHOR JOAQUIM GANHAR MAIS 4 COELHOS, COM QUANTOS COELHOS

FICARA?




8) AGRUPE 10 ELEMENTOS E INDIQUE QUANTAS DEZENAS E QUANTAS UNIDADES HA:

S8 @ L
09,00, | [#80o
o SOLSE

DEZENA_1 UNIDADE_1 _ DEZENA UNIDADES DEZENA UNIDADES

9) ESCREVA O NUMERO QUE VEM ANTES E DEPOIS:

7 14 5 9 12

10) COMPLETE OS QUADRINHOS COMO NO EXEMPLO ABAIXO:

D U D U D U D U D U D U D U

1 2

12 13 14 15 16 17 18

11) COMPLETE OS PEIXINHOS NO AQUARIO ATE TER 18 PEIXINHOS:

12) NUMA FAZENDA, HAVIA 8 VAQUINHAS E 2 BOIS. QUANTOS ANIMAIS A FAZENDA
TINHA NO TOTAL?

D U

A FAZENDA TEM ANIMAIS.




| SEQUENCIA NUMERICA |

13) OBSERVE AS REGUAS NUMERICAS ACIMA E COMPLETE AS SEQUENCIAS NUMERICAS

ABAIXO:
ﬁé]
15
: o

2 30

R4 G (18

14)RESOLVA OS PROBLEMINHAS ABAIXO:

A) O PATETA GOSTA MUITO DE TOMAR SORVETE. ELE PEDIU 5 E SO TOMOU 3.
QUANTOS RESTARAM?

RESTARAM SORVETES.

— e

B) CHICO BENTO GOSTA MUITO DE CUIDAR DOS SEUS 4 PASSARINHOS, MAS DOIS
DELES CONSEGUIRAM ESCAPAR DA GAIOLA. QUANTOS PASSARINHOS RESTARAM?

&9!!!

RESTARAM PASSARINHOS.




15) CONTE AS IMAGENS E PINTE O NUMERO CORRESPONDENTE:

RS
B PRLLLY!

1

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

17

18

19

20

21

22

24

25

26

27

28
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11
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13

14

17
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19

20

21

24

25

26

27

28
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11

12

13

14

17

18

19

20

21

24

25

26

27

28

10

11

12

13

14

17

18

19

20

21

24

25

26

27

28

10

11

12

13

14

17

18

19

20
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22

24

25

26

27

28

16) RESOLVA AS CONTINHAS ABAIXO:

)

9
-8
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17) DE ACORDO COM A LEGENDA AO LADO, IDENTIFIQUE EM QUE PARTE DO DIA VOCE
REALIZA CADA UMA DAS ATIVIDADES A SEGUIR:

M | DE MANHA
T | ATARDE

N | ANOITE

ASSISTO A TELEVISAO

TOMO CAFE

TOMO BANHO

ALMOCO

BRINCO ESTUDO

DURMO ACORDO
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18- VOCE CONHECE A MUSICA “BORBOLETINHA"? TENHO CERTEZA QUE CONHECE.

CHAME ALGUEM DA SUA FAMILIA, CANTE E FACA MOVIMENTOS DE ACORDO COM O
RITMO DA MUSICA.

BORBOLETINHA

BORBOLETINHA TA NA COZINHA

FAZENDO CHOCOLATE
PARA A MADRINHA

POTI, POTI
PERNA DE PAU
OLHO DE VIDRO
E NARIZ DE PICA-PAU PAU PAU.

Disponivel em: https://www.todamateria.com.br/cantigas-de-roda/

19- VAMOS PINTAR? AGORA DEIXE SUA BORBOLETINHA BEM BONITA.
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EDUCAGAO FISICA

O PEGA-PEGA (PORTUGUES BRASILEIRO) OU APANHADA (PORTUGUES EUROPEU) E
UMA BRINCADEIRA INFANTIL MUITO CONHECIDA. PODE SER JOGADA POR UM NUMERO
ILIMITADO DE JOGADORES E POSSUI INUMERAS VARIANTES. DE MODO GERAL, O JOGO
CONSISTE EM DOIS TIPOS DE JOGADORES, OS PEGADORES E OS QUE DEVEM EVITAR SER
APANHADOS.

CADA VARIANTE DO JOGO POSSUI UMA FORMA DIFERENTE DE SE ESTABELECER COMO
OS DEMAIS SERAO PEGOS, EM GERAL, POR MEIO DE UM TOQUE. QUEM FOR TOCADO,
AUTOMATICAMENTE, VIRA O PEGADOR, A DEPENDER DO MODO DA BRINCADEIRA.

FONTE: https://www.obrasileirinho.com.br/brincar-criancas/brincadeira-pega-pega/

CONVIDE SUA FAMILIA PARA BRINCAR DE PEGA-PEGA! ENCONTRE UM LUGAR COM
ESPACO PARA CORRER, SEM CORRER O RISCO DE BATER EM OBJETOS. NAO E
PERMITIDO SAIR DO ESPACO DEMARCADO. ESCOLHA UMA PESSOA PARA SER O
PEGADOR E VAMOS COMECAR!
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AMIZADE

A NOSSA BELA AMIZADE

A AMIZADE E UMA COISA TAO BONITA,

TAO VERDADEIRA, DE VIDA INTEIRA!

AMIGO PERTO, AMIGO LONGE,

AMIGO, AMIGO SEMPRE COMIGO NO CORACAO.

VIVA NOSSA BELA AMIZADE,

NA ALEGRIA E TAMBEM NA SOLIDAO!

TER BONS AMIGOS, A MAIOR FELICIDADE,

FESTA PRA VIDA E ALEGRIA NO CORACAO!
MIRIA THEREZINHA KOLLING

» ESCREVA UMA PALAVRA PARA CADA LETRA DA PALAVRA AMIZADE.

moX>N— Z >

CAPRICHE! VOCE E GENIAL!
11
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